parâmetros de concessão estabelecidos pela Capes expressos na Instrução Normativa GAB/Capes 01/2024. 

6.7. O valor da bolsa a ser concedida ao selecionado para a função de Professor Formador, conforme a Portaria 
Capes nº 309/2024, é no valor de R$ 1.850,00 (um mil, oitocentos e cinquenta reais) para a atuação em 
atividades típicas de ensino desenvolvidas no âmbito do Sistema UAB e conforme atribuições, de acordo com 
os subitens 4.1. e 4.2. deste Edital, ficando o pagamento das bolsas condicionado ao cumprimento das 
atribuições.